

IN THE HIGH COURT OF DELHI AT NEW DELHI

NO. OF 20...

In the matter of:

.....

... Plaintiff(s)/Petitioner(s)/
Appellant(s)/Applicant(s)

versus

.....

... Defendant(s)/Respondent(s)

KNOW ALL to whom these presents shall come that I/We
the above named *Plaintiff(s)/ Petitioner(s)/Appellant(s)/Defendant(s)/Respondent(s)/Applicant
do hereby appoint Mr./Mrs./Ms./Mx.....
.....Advocate(s), having office at
hereinafter called the Advocate(s) to be my/our advocate(s) in the above noted case and authorize
him/her/them:-

- (1) To act, appear and plead in the above noted case in this Court, or any other Court to which the same may be transferred, or the Court where the same may be tried or heard and also in the appellate Courts.
- (2) To accept notice/process of Court on my behalf.
- (3) To sign, file and present all pleadings, replications, rejoinders, appeals, cross-objections, petitions, counter affidavits, objections, affidavits, applications, including applications for execution, restoration, withdrawal and compromise, or such other petitions or affidavits or other documents as may be deemed necessary or proper for the prosecution of the said case in all its stages.
- (4) To file and take back documents.
- (5) To withdraw or compromise the said case.
- (6) To take out execution proceedings.
- (7) To deposit, withdraw and receive moneys, cheques and other instruments and grant receipts therefor.
- (8) To do all other acts and things as may be deemed necessary or required to be done in the course of prosecution of the said case.
- (9) To appoint and instruct another advocate(s) and authorize him/her/them to exercise the powers and authority hereby conferred whenever the Advocate(s) may think fit to do so and to sign a power of attorney on my/our behalf for the said purpose.

And I/We do hereby agree to ratify and confirm all acts done by the Advocate or his substitute in the matter as my/our own acts, as if done by me/us to all intents and purposes.

And I/We the undersigned do hereby agree not to hold the Advocate(s) or his substitute responsible for the result of the said case.

And I/We the undersigned do hereby agree that in the event of the whole or any part of the fee agreed by me/us to be paid to the Advocate remaining unpaid he shall be entitled to withdraw from the prosecution of the said case until the same is paid up.

IN WITNESS WHEREOF I/We do hereunto set my/our hand to these presents this the day of, 20....

Accepted subject to terms of fee.

(Signatures)
Advocate
E.No.
Name:
Phone:
Mobile:

(Signatures)
Advocate
E.No.
Name:

Signature of Client
**Name & Designation:
*Plaintiff(s)/ Petitioner(s)/
Appellant(s)/ Defendant(s)/
Respondent(s)/Applicant

*Strike out whichever is not applicable.
**Please mention the designation of the person signing this power of attorney if the "Client" is a body corporate or a firm. If the person signing for an individual "Client" is a duly constituted attorney, please state so. Please attach a copy of the resolution or power of attorney, as the case may be, in either of the situations as mentioned herein.

(This is a suggested proforma. Parties are free to vary its terms and conditions)

दिल्ली उच्च न्यायालय : नई दिल्ली

सं. _____ वर्ष 20 _____

.....

.....वादी(गण)/याची(गण)/
अपीलार्थी(गण)/आवेदक(गण)

बनाम

.....

.....प्रतिवादी(गण)/प्रत्यर्थी(गण)

के मामले में :

समस्त लोगों को जिनके समक्ष यह पेश हो जात हो कि उपर्युक्त वादी(गण)/
याची(गण)/अपीलार्थी(गण)/ प्रतिवादी(गण)/प्रत्यर्थी(गण) आवेदक एतद्वारा
श्री/श्रीमती/कुमारी/अधिवक्ता(गण) जिनका
कार्यालय.....पर स्थित है को उपरलिखित मामले में अपना
अधिवक्ता नियुक्त करते हैं जो तदपश्चात अधिवक्ता कहलायेंगे और उन्हें अधिकृत
करते हैं :

1. इस न्यायालय अथवा अन्य किसी भी न्यायालय में जहाँ यह स्थानांतरित हो
अथवा न्यायालय जहाँ इसका विचारण हो अथवा इसे सुना जाए और अपीलीय
न्यायालयों में भी उपरलिखित मामले में कार्य करने, पेश होने और पैरवी करने।
2. मेरे निमित्त न्यायालय का नोटिस/आदेशिका स्वीकार करने।
3. समस्त अभिवचन, उत्तर, प्रत्युत्तर, अपील, प्रत्याक्षेप, याचिका, प्रति-शपथपत्र,
आक्षेप, शपथपत्र, निष्पादन, प्रत्यावर्तन, प्रत्याहरण एवं समझौता के आवेदन
पत्रों को सम्मिलित करते हुए आवेदन पत्र अथवा ऐसी अन्य याचिका अथवा
शपथपत्र अथवा अन्य दस्तावेज़ जो उक्त मुकद्दमा के तमाम स्तरों पर उसके

अग्रसन हेतु आवश्यक अथवा उचित समझे जाने पर हस्ताक्षर करने, उन्हें फाइल करने एवं पेश करने।

4. दस्तावेज़ को फाइल करने एवं उन्हें वापिस लेने।
5. कथित मुकद्दमे को प्रत्याहृत करने अथवा उसका समझौता करने।
6. निष्पादन कार्यवाही करने।
7. मुद्रा, चैक एवं अन्य दस्तावेज़ों को जमा करने, प्रत्याहृत करने एवं प्राप्त करने एवं उनकी पावती देने।
8. उक्त मुकद्दमा के अग्रसरण के दौरान अन्य समस्त कार्य एवं विषयवस्तु जो आवश्यक अथवा ज़रूरी समझे जायें।
9. अन्य अधिवक्ता(गण) को नियुक्त करने एवं अनुदेश देने एवं एतद्वारा प्रदत्त शक्तियों एवं अधिकार का प्रयोग करने हेतु जब भी अधिवक्ता(गण) ऐसा उचित समझें एवं उक्त प्रयोजन हेतु मेरे निमित्त मुख्तारनामा पर हस्ताक्षर करने हेतु।

एवं एतद्वारा मैं/हम अधिवक्ता अथवा उनके प्रतिस्थापक द्वारा इस मामले में किए गए समस्त कार्यों का अनुसमर्थन करने एवं अभिपुष्टि करने हेतु एतद्वारा सहमत हूँ/हैं बिल्कुल वैसा ही जैसा कि वो कार्य मेरे/हमारे द्वारा समस्त आशय एवं प्रयोजनों हेतु किए गए हों।

एवं मैं/हम अधोहस्ताक्षरी एतद्वारा सहमत हैं कि उक्त मुकद्दमा के निष्कर्ष हेतु हम अधिवक्ता(गण) अथवा उनके प्रतिस्थानी को ज़िम्मेदार नहीं ठहरायेंगे।

एवं मैं/हम अधोहस्ताक्षरी एतद्वारा सहमत हैं कि मेरे/हमारे द्वारा माने गए फीस के अधिवक्ता को पूर्ण अथवा आंशिक भुगतान न होने की दशा में उन्हें उक्त मुकद्दमे के अग्रसन से प्रत्याहरण करने का हक होगा जब तक कि उसका भुगतान न हो जाए।

इसके साक्ष्य में मैं/हम इस पर वर्ष.....के दिन.....को इनके प्रस्तुतीकरण हेतु अपना हस्ताक्षर करते हैं।

फीस की शर्तों के अध्यक्षीन स्वीकृत।

(हस्ताक्षर)
अधिवक्ता
नामांकन सं.
नाम:
दूरभाष:
मोबाइल:

(हस्ताक्षर)
अधिवक्ता
नामांकन सं.
नाम:

मुवक्किल का हस्ताक्षर
**नाम एवं पद:
*वादी(गण)/याची(गण)/
अपीलार्थी(गण)/ प्रतिवादी(गण)/
प्रत्यर्थी(गण))/आवेदक(गण)

*जो भी लागू न हो उसे काट दें।

**यदि मुवक्किल कोई कॉर्पोरेट निकाय अथवा फर्म हो तो इस मुख्तारनामे पर हस्ताक्षर करने वाले व्यक्ति का पद भी कृप्या उल्लिखित करें। यदि किसी मुनफ़रिद मुवक्किल हेतु हस्ताक्षर करने वाला व्यक्ति नियमानुसार नियुक्त मुख्तार हो तो कृप्या इसे बतायें। निम्न लिखित किसी भी दशा में कृप्या प्रस्ताव अथवा जैसा कि मामला हो मुख्तारनामे की एक प्रति लगायें।

(यह एक सुझावित प्रारूप है। पक्षगण इसके निबंधन एवं शर्तों को भिन्न करने में स्वतंत्र हैं।)